*Moderator:* Exe.mus secretarius generalis legit suffragationem VI de divina revelatione.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 14, n. 8 [cf. pag. 349].

Patiens, placet an non placet?

Exe.Mus D. MARCELLUS LEFEBVRE

*Archiepiscopus tit. Synnадensis in Phrygia,  
sup. gen. Congr. Spiritus Sancti*

*Venerabiles Patres,*

Breviter mihi videtur principia declarationis *de libertate religiosa* sic exprimi posse: « Libertas religiosa fundata in dignitate personae humanae exigit aequabilitatem iurum pro omnibus cultibus in societate civili. Unde societas civilis neutra esse debet et protectionem religionum intra limites ordinis publici praestare debet ».

Talis est - *mihi videtur*<sup>1</sup> . conceptus libertatis religiosae qui a redactoribus nobis proponitur.

Hie conceptus estne novus vel iam a multis saeculis afirmatur?

Ipse relator in pag. 43 respondit huic quaestioni. Ita scribit: « Longiori porro evolutione historica, positiva, morali perventum est ad hunc conceptum, qui nonnisi saec. XVIII valere coepit ».

Hoe dicendo - *mihi videtur*<sup>2</sup> . ruit ipso facto tota argumentatio declarationis. Etenim, ubive coepit valere hie conceptus? in Ecclesiae traditione vel extra Ecclesiam? Evidenter coepit apud sic dictos philosophos saec. XVIII: Hobbes, Locke, Rousseau, ...<sup>3</sup> qui in nomine dignitatis rationis humanae conati sunt destruere Ecclesiam, provocando occasionem innumerorum episcoporum, sacerdotum, religiosarum, fidelium.

Rune conceptum in medio saec. xix catholici liberales cum Lamennais conati sunt accommodare cum doctrina Ecclesiae et damnati sunt a Pio IX.

Hunc conceptum quern « ius novum » vocat in sua Encyclica *Immortale Dei* sollemniter damnavit Papa Leo XIII ut contrarium sanae philosophiae et contrarium Sacrae Scripturae et Traditioni.

Rune eumdem conceptum, hoe « ius novum » damnatum multoties ab Ecclesia, nobis Patribus Concilii Vaticanii II commissio conciliaris proponit ad subscribendum et subsignandum.

In nomine huius conceptus, i. e. in nomine dignitatis personae humanae, communistae volunt omnes homines atheos fieri et legitimant persecutioes contra omnes religiones.

In nomine ordinis publici servandi, multae societates civiles scholas et institutiones Ecclesiae nationalizant, ad unitatem politicam creandam.

Nonne - *possumus dicere*<sup>4</sup> . Iesus Christus Ipse in nomine odi-

nis publici fuit crucifixus et in hoc nomine omnes martyres passionem subierunt?

Hie conceptus libertatis *religionis non*<sup>5</sup> est conceptus ...<sup>6</sup> Ecclesiae. Hoe anno editus est liber a Massone Yves Marsandou, « *L'Ecumenismo vista da un Massone di tradizione* »,<sup>7</sup> in quo exprimit spem Massonum ut Concilium nostrum libertatem religiosam sollemniter proclamet. Item Protestantes in eorum Sessione in Helvetia exspectant a nobis subsignationem declarationis sine ulla imminutione. terminorum - *sic dicitur.*<sup>8</sup> Quid amplius volumus ad nostram informationem?